
28 ربيع الأول عام  ربيع الأول عام 1431 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 417
14 مارس سنة  مارس سنة 2010 م م

مــرســوم تــنــفـيــذي رقم مــرســوم تــنــفـيــذي رقم 10 -  - 87 مــؤرخ في  مــؤرخ في 24 ربــيع الأول ربــيع الأول
عـــــام عـــــام 1431 اHـــــوافق  اHـــــوافق 10 مـــــارس ســــــنـــــة  مـــــارس ســــــنـــــة p2010 يــــــحـــــددp يــــــحـــــدد
مـسـتـويـات وكـيـفـيـات مـنح تـخـفـيـض نـسـبـة الـفـائدةمـسـتـويـات وكـيـفـيـات مـنح تـخـفـيـض نـسـبـة الـفـائدة
عـلى الــقـروض الـتي تــمـنـحــهـا الـبـنــوك واHـؤسـسـاتعـلى الــقـروض الـتي تــمـنـحــهـا الـبـنــوك واHـؤسـسـات
اHــالـيـــة لاقـتــنـاء ســكن جـمـــاعي وبـنــاء سـكن ريـفياHــالـيـــة لاقـتــنـاء ســكن جـمـــاعي وبـنــاء سـكن ريـفي

من قبل اHستفيدين.من قبل اHستفيدين.
ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

pإنّ الوزير الأول
pاليةHبناء على تقرير وزير ا -

- وبـناء على الـدستـورp لا سيمـا اHادتان 85-3 و125
p(الفقرة 2) منه

- و�ــــقـــــتــــضى الــــقــــانــــون رقم 84 - 17 اHــــؤرخ في 8
شـــوال عــام 1404 اHــوافق 7 يــولـــيــو ســـنــة 1984 واHـــتـــعــلق

pّتممHعدّل واHا pاليةHا Wبقوان
- و�ـــقـــتـــضـى الـــقـــانـــون رقم 90 - 21 اHــؤرخ في 24
مــحــرم عــام 1411 اHــوافق 15 غــشت ســنــة 1990 واHــتــعــلق

  pتمّمHعدلّ واHا pبالمحاسبة العمومية
- و�قـتـضى الأمر رقم 09 - 01 اHـؤرخ في 29 رجب
عام 1430 اHوافق 22  يوليو سنة  2009 واHتضمن قانون

pادة 109 منهHلا سيما ا p2009 الية التكميلي لسنةHا
- و�ـــقـــتـــضـى الـــقـــانـــون رقم 09 - 09 اHــؤرخ في 13
مـــــحــــــرّم عـــــام 1431 اHـــــوافق 30  ديــــــســـــمــــــبـــــر ســــــنـــــة 2009
واHـتـضـمن قـانـون اHـالـيـة لـسـنـة  p 2010 لا سـيـمـا اHـادتـان

p66 و 75 منه

- و�ـــــقـــــتـــــضـى اHـــــرســـــوم الـــــرئـــــاسي رقم 09  - 128
اHـؤرخ في 2  جــمـادى الأولى عـام 1430 اHـوافق 27  أبـريل

pتضمن تجديد مهام الوزير الأولHسنة 2009 وا
- و�ــــــقـــــتــــــضى اHــــــرســـــوم الــــــرئـــــاسـي رقم 09 - 129
اHـؤرخ في 2  جــمـادى الأولى عـام 1430 اHـوافق 27  أبـريل

 pتضمن تجديد مهام أعضاء الحكومةHسنة 2009 وا
pوبعد موافقة رئيس الجمهورية -

يرسم ما يأتي :يرسم ما يأتي :

اHـاداHـادّة الأولى :  ة الأولى :  تــطـبــيـقــا لأحـكــام اHـادة 109 من الأمـر
رقم 09 - 01 اHــــــؤرّخ في 29 رجب عــــــام 1430 اHــــــوافق 22

مراسيم تنظيميمراسيم تنظيميـّةـة
يــولـيــو ســنـة 2009 واHــتــضـمن قــانــون اHــالـيــة الــتـكــمــيـلي
لـسـنة p2009 اHـتـمّـمـة بـاHادة 75 من الـقـانون رقم 09 - 09
اHـؤرّخ في 13 مـحـرم عام 1431 اHـوافق 30 ديـسـمـبـر سـنة
2009 واHــتــضـمن قــانــون اHــالـيــة لــســنـة p2010 يــهــدف هـذا

اHــرسـوم إلى تحـديــد مـســتـويـات تــخـفـيـض مـعـدل الــفـائـدة
عـلى القـروض الـتي تـمنـحـها الـبـنوك واHـؤسـسات اHـالـية
لاقـــــتـــــنــــاء ســـــكن جـــــمـــــاعي وبـــــنـــــاء ســــكـن ريــــفـي من قـــــبل

اHستفيدين.

2 :  : تحــدد مــعــدلات الــتــخــفــيض اHــطــبــقـــة عــلى اHـاداHـادّة ة 
الــقـــروض الــتي تـمــنـحــهـا الــبـنـــوك واHـؤســســـات اHــالـيـة

لبنـاء سكن ريفــيp  كما يأتي :

- عــنـــدمــا تــكــون مــداخـــيل اHــســتــفـــيــد أقل بــست (6)
pــــضـــمــــون أو تــــســـاويــــهـــاHمــــرات الأجـــر الــــوطــــني الأدنى ا
pستفيد نسبة فائدة قدرها 1% في السنةHيتحمل هذا ا

- عــنـدمــا تـكــون مـداخـيـل اHـســتـفـيــد أكـثــر بـست (6)
مـــرات الأجـــر الــــوطـــني الأدنـى اHـــضـــمــــون وأقل بـــاثــــنـــتي
عـشرة (12) مرة الأجـر الـوطني الأدنى اHـضـمونp يـتـحمل

هذا اHستفيد نسبة فائدة قدرها 3 % في السنة.

اHــاداHــادةّ ة 3 :  : تحــدد مــعـــدلات الــتـــخــفـــيض اHــطـــبــقـــة عــلى
الـــقــروض الــتـي تــمــنــحـــهــا الــبـــنــوك واHــؤســســـات اHــالــيــة

لاقتناء سكن ترقوي جماعيp كما يأتي :

- عـنــدمــا تـكــــون مــداخــيـل اHـســتــفــيـد أكـثـر �ــرة
واحــــــــدة الأجــــــــر الـــــــوطــــــنــي الأدنـى اHــــــضـــــــمـــــــون وأقـل أو
pضمونHمساوية سـت (6) مـرات للأجـر الوطني الأدنى ا
pستفيد نسبة فائدة قدرها 1 % في السنةHيتحمل هذا ا

- عــنـدمــا تـكــون مـداخـيـل اHـســتـفـيــد أكـثــر بـست (6)
مـــرات وأقــل بــاثـــنـــتي عـــشـــرة (12) مـــرة الأجـــر الـــوطــني
الأدنى اHضمون أو تساويـهاp يتحمل هذا اHسـتفيد نسبة

فائدة قدرها 3 % في السنة.

اHــاداHــادةّ ة 4 : : تـــكـــون نـــســـبـــة الـــفـــائـــدة الــتـي تـــتـــحـــمـــلـــهــا
الخـــزيـــنـــة هي حـــاصل الـــفــارق بـــW نـــســـبــة الـــفـــائــدة الـــتي
تطبـقها الـبنوك واHـؤسسات اHالـية ونسـبة الفـائدة التي
يــتـحــمــلـهــا اHـســتـفــيـدp وذلك حــسب نــوع الـســكن وحـصص

اHداخيل المحددة في اHادتW 2 و3 أعلاه.



5 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 17 28 ربيع الأول عام  ربيع الأول عام 1431 هـ هـ
14 مارس سنة  مارس سنة 2010 م م

- و�ـــقـــتـــضـى الـــقـــانـــون رقم 03 - 10 اHــؤرّخ في 19
جـــمـــادى الأولى عـــام 1424 اHــوافق 19 يـــولـــيـــو ســـنـــة 2003

pستدامةHتعلق بحماية البيئة في إطار التنمية اHوا
- و�ـــقـــتـــضـى الـــقـــانـــون رقم 05 - 12 اHــؤرّخ في 28
جـــمـــادى الـــثـــانـــيـــة عــام 1426 اHــوافق 4 غـــشت ســـنـــة 2005

pّتممHعدّل واHا pياهHتعلق باHوا
- و�ــــــقـــــتــــــضى اHــــــرســـــوم الــــــرئـــــاسـي رقم 09 - 128
اHــؤرخ في 2 جـــمـــادى الأولى عــام 1430 اHــوافق 27 أبــريل

pتضمن تجديد مهام الوزير الأولHسنة 2009 وا
- و�ــــــقـــــتــــــضى اHــــــرســـــوم الــــــرئـــــاسـي رقم 09 - 129
اHــؤرخ في 2 جـــمـــادى الأولى عــام 1430 اHــوافق 27 أبــريل

pتضمن تجديد مهام أعضاء الحكومةHسنة 2009 وا
- و�ــــقـــتــــضى اHــــرســــوم الـــتــــنــــفـــيــــذي رقم 02 - 187
اHؤرخ في 13 ربيع الأول عام 1423 اHوافق 26 مايـو سنة
2002 الـذي يـحدد قـواعـد تـنـظـيم مـديريـات الـري الـولائـية

pوعملها
- و�ــــقـــتــــضى اHــــرســــوم الـــتــــنــــفـــيــــذي رقم 06 - 141
اHـــــؤرخ في 20 ربــــيـع الأول عــــام 1427 اHـــــوافق 19 أبـــــريل
ســـنـــة 2006 الـــذي يـــضـــبـط الـــقـــيم الـــقــــصـــوى لـــلـــمـــصـــبـــات

pالصناعية السائلة
- و�ــــقـــتــــضى اHــــرســــوم الـــتــــنــــفـــيــــذي رقم 07 - 399
اHــؤرخ في 14 ذي الحــجــة عــام 1428 اHــوافق 23 ديــســـمــبــر
سـنـة 2007 واHــتــعـلق بــنـطــاق الحـمــايــة الـنــوعـيــة لـلــمـوارد

pائيةHا
pوبعد موافقة رئيس الجمهورية -

يرسم  ما يأتي :يرسم  ما يأتي :

اHـاداHـادّة الأولى : ة الأولى : تطـبـيـقـا لأحـكـام اHادة 44 من الـقـانون
رقم 05 - 12 اHــــؤرخّ في 28 جــــمــــادى الــــثــــانــــيــــة عـــام 1426
اHــــوافق 4 غــــشت ســــنـــة p2005 اHـــعـــدّل واHــــتـــممّ واHـــذكـــور
أعـــلاهp يــــــهــــــــدف هــــــــذا اHـــــــرســــــوم إلـى تحــــــديــــــــد شــــــروط
وكــيـفــيـات مــنــح تـرخــيص رمي الإفـــرازات أو تــفـريغ أو
إيـــداع كل أنــــواع اHـــواد الـــتـي لا  تـــشـــكـل خـــطـــر تــــســـمم أو

ضررا بالأملاك العمومية للماء. 

2 : : يــقــدر خــطــر الــتــســمم أو الــضــرر من رمي اHـاداHـادّة  
الإفـرازات أو تفـريغ أو إيداع كل أنـواع اHوادp في مـفهوم
هـذا اHرسومp بقـيم قصوى محـددة ومعطيـات خاصة تحدد
بقـرار من الوزيـر اHكـلف باHـوارد اHائـية مع أخـذ  ضعف
الأمـلاك الـعـمـومــيـة لـلــمـيـاه بــعـW الاعـتــبـار مـقـارنــة بـقـيم
رمي الإفــــرازات أو الـــتـــفـــريـغ المحـــددة �ـــوجب الــــتـــنـــظـــيم

اHعمول به.

اHــــاداHــــادّة ة 5 :  : تــــضــــبط الــــبــــنــــوك واHــــؤســــســــات اHــــالــــيـــة
بـالاتصـال مع اHـديريـة الـعـامة لـلـخـزينـة نـسبـة تـفـضيـلـية
لــتـحـديـد نــسب هـذا  الـتــخـفـيض في الــفـائـدة وذلك حـسب

نوع كل سكن.
اHـاداHـادّة ة 6 :  : تــقـتــطع الخـزيــنـة كــلـفـة تــمـويـل الـتـخــفـيض
الــذي تحــتـســبه الــبــنـوك واHــؤســســات اHـالــيــة من حــسـاب
الـــــتـــــخــــــصـــــيـص الخـــــاص رقــم 132 - 302 الــــــذي عــــــنـــــوانـه
"صــــنــــــدوق تــــخــــفــــيض نــــسـب الــــفــــوائـــــد عــــلـى الــــقـــــروض
اHمـنوحــة لـلعائلات لاقـتنـاء وبـناء وتوسيـع السكن وكذا
اHـرقـW الــعـقـاريـW في إطــار الـبـرامج اHــدعـمـة من طـرف

الدولة".
اHاداHادّة ة 7 :  :  ينشر  هـذا اHرسوم في الجريـدة الرّسميّة

للجمهوريّة الجزائريةّ الدّ�قراطيّة الشّعبيّة.
حـرر بـالجـزائـر في 24 ربـيع الأول عـام 1431 اHـوافق

10 مارس سنة 2010.

ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ★ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــأحمـد أويحيىأحمـد أويحيى

مــرســوم تــنــفـيــذي رقم مــرســوم تــنــفـيــذي رقم 10 -  - 88 مــؤرخ في  مــؤرخ في 24 ربــيع الأول ربــيع الأول
عـــــام عـــــام 1431 اHـــــوافق  اHـــــوافق 10 مـــــارس ســــــنـــــة  مـــــارس ســــــنـــــة p2010 يــــــحـــــددp يــــــحـــــدد
شــروط وكـــيــفـــيـــات مــنح تـــرخــيـص رمي الإفــرازاتشــروط وكـــيــفـــيـــات مــنح تـــرخــيـص رمي الإفــرازات

غير السامة في الأملاك العمومية للماء.غير السامة في الأملاك العمومية للماء.
ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

pإنّ الوزير الأول
pائيةHوارد اHبناء على تقرير وزير ا -

- وبـــنـــاء عـــلى الـــدســـتـــورp لاســـيـــمـــا اHـــادتــان 85 - 3
pو125 ( الفقرة 2) منه

- و�ـــقـــتـــضـى الـــقـــانـــون رقم 85 - 05 اHــؤرخ في 26
جــمــادى الأولى عـام 1405 اHــوافق 16 فــبــرايــر ســنـة  1985

pتمّمHعدلّ واHا pتعلق بحماية الصحة وترقيتهاHوا
- و�ـــقـــتـــضـى الـــقـــانـــون رقم 90 - 08 اHــؤرخ في 12
رمــضــان عـام 1410 اHـوافق 7 أبــريل ســنـة 1990 واHــتــعـلق

pتمّمHا pبالبلدية
- و�ـــقـــتـــضـى الـــقـــانـــون رقم 90 - 09 اHــؤرخ في 12
رمــضــان عـام 1410 اHـوافق 7 أبــريل ســنـة 1990 واHــتــعـلق

pتمّمHا pبالولاية
- و�ـــقـــتـــضـى الـــقـــانـــون رقم 90 - 30 اHــؤرّخ في 14
جـمـادى الأولى عام 1411 اHـوافق أوّل ديـسمـبـر سـنة 1990

pتمّمHعدلّ واHا pتضمن قانون الأملاك الوطنيةHوا

- و�ـــقـــتـــضـى الـــقـــانـــون رقم 01 - 19 اHــؤرّخ في 27
رمـــــضـــــان عـــــام 1422 اHـــــوافق 12 ديـــــســـــمـــــبـــــر ســـــنــــة 2001

pتعلق بتسيير النفايات ومراقبتها  وإزالتهاHوا


